ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 10 марта 2025 г. № 60

г. МАХАЧКАЛА

О внесении изменений в Региональную программу

по повышению роадаемости в Республике Дагестан

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

Региональную программу по повышению рождаемости в Республике

Дагестан, утвержденную постановлением Правительства Республики

Дагестан от 30 июня 2023 г. № 253 «Об утверждении Региональной

программы по повышению рождаемости в Республике Дагестан»

(интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2023, 30 июня, № 05002011535).
2. Настояп];ее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

;^BИT£/74

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

атель Правительства

ублики Дагестан А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 10 марта 2025 г. № 60

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Региональную программу

по повышению рождаемости в Республике Дагестан

1. Раздел I изложить в следующей редакции:

«I. Общие положения

Настоящая Региональная программа по повышению рождаемости в

Республике Дагестан (далее - Программа) подготовлена с целью

выработки мер, направленных на решение вопросов воспроизводства

населения в регионе. Программа включает в себя оценку демографического

потенциала Республики Дагестан, анализ действующего пакета мер по

повышению рождаемости, установление нового комплекса мер по

повышению рождаемости и поддержке семей с детьми, а также

определение целевых значений показателей рождаемости в республике на

период 2023 - 2030 годов.

Сроки реализацииПрограммы:2023 - 2030 годы.

Ответственный исполнитель: Министерство труда и социального

развития Республики Дагестан.

Соисполнители Программы: Министерство здравоохранения

Республики Дагестан, Министерство образования и науки Республики

Дагестан».

2. Раздел VI изложить в следующей редакции:

«VL ЦелевыепоказателиПрограммы

С целью мониторингадинамики показателей, отражающихнаиболее

проблемные факторы, негативно влияющие на демографический

потенциал региона. Программой предусматриваютсяследующие целевые

значения числа рождений в качестве интегрального показателя ее

реализации, сформированные по итогам проведенной оценки

демографического потенциала в Республике Дагестан, а также

дополнительные целевые показатели, учитывающие особенности

демографическойситуации в регионе:

Интегральный показатель реализации Программы

Целевой показатель 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Единица

измерения

Общее число рождений 40520 41287 41866 41691 42051 42662 43303 43780 человек

в Республике Дагестан

Дополнительные целевые показатели Программы

№

п/п
Целевой показатель 2023 2024 2025 2026 2027

Единица

измерения

1. Количество абортов на 1000 женщин 6Д 5,9 5,8 5,7 5,7 %
фертильного возраста

2. Доля женщин, отказавшихся от ис 24,7 26,6 28,6 30,0 32,0 %
кусственного прерывания беремен

ности после доабортного консульти

рования (от числа прощедших кон

сультирование)
о

J. Интергенетический интервал между

рождениемдетей

2 2 2 2 2 год

4. Число дополнительныхрождений за

счет вспомогательных репродуктив

ных технологий

250 280 300 310 320 человек».

3. Раздел VII изложить в следующей редакции:

«VIL Комплекс мероприятий Региональной программы по повышению рождаемости
в Республике Дагестан на 2024 —2027 годы

№

п/п

1

Наименова

ние меро

приятия

Код

полу

чате

лей'

Ответственные ис

полнители

Ожидаемые ре

зультаты

Срок начала

реализации

Срок оконча

ния реализа

ции

7

НПА, регули

рующий реали

зацию меро-

приятия

1. Укрепление репродуктивного здоровья и сокращение числа абортов

Действующие мероприятия-

1.1. Повышение

результатив

ности меро

приятий по

профилак

тике и сни

жению

числа абор

тов, в том

числе орга

низация

доабортного

консульти

рования спе

циалистами

психоло

гами;

06 Министерство
здравоохранения

Республики

Дагестан

снижение

числа абортов,

увеличение

охвата

доабортным

консультирова

нием беремен

ных, обратив

шихся за

направлением

на аборт и ока

завшихся в

трудной жиз

ненной ситуа

ции

01.01.2014 31.12.2027

' Указывается код категории получателей мер поддержки:
01 - семьи с детьми

02 - молодые и студенческие семьи

03 - многодетные семьи

04 - малоимущие и неполные семьи

05 - семьи без детей

06 - женщины, находящиеся в состоянии репродуктивного выбора.
2Мероприятия, которые реализовывались в регионе до момента утверждения Профаммы в июне 2023 года.

постановление

Правительства

Республики

Дагестан от

4 декабря

2013 г. №630

Объем финансирования

в разбивке по источникам

тыс. руб.

2024 2025 2026 2027

9 10 11 12

теку теку теку теку

щее щее щее щее

финан финан финан финан

сиро сиро сиро сиро

вание вание вание вание

(бюд (бюд (бюд (бюд

жет жет жет жет

Терри- Терри- Терри- Терри-

тори- тори- тори- тори-

аль- аль- аль- аль-

ного ного ного ного

фонда фонда фонда фонда

ОМС) ОМС) ОМС) ОМС)

внедрение

мотиваци-

оНПОго ан

кетирования

всех жен

щин, обра-

тивщихся за

медицин

ской услу

гой по пре

рыванию бе

ременности;

обеспечение

функциони

рования го

рячей линии

по вопросам

репродук

тивного здо

ровья;

внедрение в

работу вра

чей женских

консульта

ций речевых

модулей для

создания у

женщин по

ложитель

ных устано

вок на рож

дение детей

в ситуации

репродук

тивного вы

бора

10 п 12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.2.

1.3.

Организа

ция для мо

лодежи се

минаров,

направлен

ных на со

хранение

репродук

тивного здо

ровья (про

филактика

прерывания

беременно

сти и рас

простране

ния ВИЧ-

инфекции)

Открытие

на базе цен

тральных

районных

больниц

межрайон

ных центров

по работе с

женщинами,

желающими

иметь ре

бенка

Министерство

здравоохранения

Республики

Дагестан

Министерство

здравоохранения

Республики

Дагестан

Мероприятия,введенныес начала действия Профаммы^

количествосе- 30.06.2023 31.12.2027

минаров (ед.)

2023 г.-2

2024 г. - 2,
2025 г. - 2,
2026 г.-2,

2027 г.-2

увеличение

рождаемости,

снижениемла

денческой

смертности

30.06.2023 31.12.2027

постановление

Правительства

Республики

Дагестанот

30 июня 2023 г.

№253

постановление

Правительства

Республики

Дагестанот

30 июня 2023 г.

№253

теку теку теку теку

щее щее щее щее

финан финан финан финан

сиро сиро сиро сиро

вание вание вание вание

(бюд (бюд (бюд (бюд

жет жет жет жет

Терри- Терри- Терри- Терри-

тори- тори- тори- тори-

аль- аль- апь- аль-

ного ного ного ного

фонда фонда фонда фонда

ОМС) ОМС) ОМС) ОМС)

теку теку теку теку

щее щее щее щее

финан финан финан финан

сиро сиро сиро сиро

вание вание вание вание

(бюд (бюд (бюд (бюд

жет жет жет жет

Терри- Терри- Терри- Терри-

тори- тори- тори- тори-

аль- аль- аль- аль-

ного ного ного ного

фонда фонда фонда фонда

ОМС) ОМС) ОМС) ОМС)

' Мероприятия, которые не реализовывались в регионе до момента утверждения Программы в июне 2023
в комплекс мероприятий Программы до момента его актуализации в 2024 году.

года, и были включены

1.4.

1.5.

Открытие

центров ме

дико-соци

альной под

держки бе

ременных

женщин,

оказавшихся

в трудной

жизненной

ситуации

Обеспече 01

ние своевре 02

менной гос 03

питализации 04

беременных 05

женщин.

проживаю

щих в сель

ской мест

ности, по

ЛИС17 марш

рутизации

при возник

новении

акушерских

и экстраге-

нитальных

осложнений

в республи

канские

учреждения

Проведение 01

02

Министерство

здравоохранения

Республики

Дагестан

Министерство

здравоохранения

Республики

Дагестан

Министерство

здравоохранения

снижение

числа абортов,

оказание пра

вовой, медико-

социальнойи

психологиче

ской помощи

беременным

увеличение

удельноговеса

беременных

женщин в об

щей

численности

беременных

женщин, про

живающихв

сельскоймест

ности, госпита

лизированных

в республикан

ские учрежде

ния в связи с

возникшими

акущерскими

осложнениям

30.06.2023

30.06.2023

7

31.12.2027

31.12.2027

популяризация 30.06.2023 31.12.2027

постановление

Правительства

Республики

Дагестан от

30 июня 2023 г.

№253

постановление

Правительства

Республики

Дагестан от

30 июня 2023 г.

№253

9 1 10 11 12

теку теку теку теку

щее щее щее щее

финан финан финан финан

сиро сиро сиро сиро

вание вание вание вание

(бюд (бюд (бюд (бюд

жет жет жет жет

Терри- Терри- Терри- Терри-

тори- тори- тори- тори-

аль- апь- аль- аль-

ного ного ного ного

фонда фонда фонда фонда

ОМС) ОМС) ОМС) ОМС)

теку теку теку теку

щее щее щее щее

финан финан финан финан

сиро сиро сиро сиро

вание вание вание вание

(бюд (бюд (бюд (бюд

жет жет жет жет

Терри- Терри- Терри- Терри-

тори- тори- тори- тори-

аль- аль- аль- аль-

ного ного ного ного

фонда фонда фонда фонда

ОМС) ОМС) ОМС) ОМС)

постановление теку- теку- теку- теку-

Правительства

1.7.

информаци-

онно-про-

светитель-

ских меро

приятий по

профилак

тике абор

тов среди

студентов

вузов рес

публики,

среди паци

ентокжен

ских кон

сультаций

Осуществ

ление про

цедур экс

тракорпо

рального

оплодотво

рения се

мьям,

страдаю

щим беспло

дием

03

04

05

06

01

02

03

04

05

Республики

Дагестан

Министерство

здравоохранения

Республики

Дагестан

здоровогооб

раза жизни и

профилактика

неинфекцион

ных заболева

ний;

формирование

ЗОЖ и повы

шение привер

женности под

ростков и их

родителейк

профилактче-

ским осмотрам

количество

проведенных

процедур (ед.):

2023 г.- 1350,

2024 г.-1400,

2025 г. - 1450;
число насту

пившихбере

менностей

(ед.):
2023 г.-330,

2024 г.-350,

2025 г. -400;
доля наступив

ших беремен

ностей (%):
2023 г.-24,4

2024 т.-25,0,
2025 г. - 27,5

30.06.2023 31.12.2027

8

Республики

Дагестан от

30 июня 2023 г.

№253

9 10 11 12

финан финан финан финан

сиро сиро сиро сиро

вание вание вание вание

(бюд (бюд (бюд (бюд

жет жет жет жет

Терри- Терри- Терри- Терри-

тори- тори- тори- тори-

аль- аль- аль- аль-

ного ного ного ного

фонда фонда фонда фонда

ОМС) ОМС) ОМС) ОМС)

постановление

Правительства

Республики

Дагестанот

30 июня 2023 г.

№253

теку теку теку теку

щее щее щее щее

финан финан финан финан

сиро сиро сиро сиро

вание вание вание вание

(бюд (бюд (бюд (бюд

жет жет жет жет

Терри- Терри- Терри- Терри-

тори- тори- тори- тори-

аль- аль- аль- аль-

ного ного ного ного

фонда фонда фонда фонда

ОМС) ОМС) ОМС) ОМС)

1.8.

1.9.

1.10.

Организа

ция

доабортного

консульти

рования спе-

циалистами-

психоло-

гами

Обучение

акушеров-

гинеколо-

гов, педиат

ров для ра

боты с бере

менными

женщинами

по профи

лактике

абортов

Оптимиза

ция диспан

серизации

девочек,де-

вушек-под-

ростков,

женщинде

тородного

06 Министерство

здравоохранения

Республики

Дагестан

Министерство

здравоохранения

Республики

Дагестан

Министерство

здравоохранения

Республики

Дагестан

снижение

числа абортов,

увеличение

охвата

доабортным

консультирова

нием беремен

ных, обратив

шихся за

направлением

на аборт и ока

завшихся в

трудной жиз

ненной ситуа

ции

повышение

квалификации

специалистов,

снижение

числа абортов

увеличение

числа девочек,

девушек-под

ростков, жен

щин детород

ного возраста,

охваченных

30.06.2023 31.12.2027

30.06.2023 31.12.2027

30.06.2023 31.12.2027

постановление

Правительства

Республики

Дагестан от

30 июня 2023 г.

№253

9 10 11 12

теку теку теку теку

щее щее щее щее

финан финан финан финан

сиро сиро сиро сиро

вание вание вание вание

(бюд (бюд (бюд (бюд

жет жет жет жет

Терри- Терри- Терри- Терри-

тори- тори- тори- тори-

аль- апь- аль- аль-

ного. ного ного ного

фонда фонда фонда фонда

ОМС) ОМС) ОМС) ОМС)

постановление

Правительства

Республики

Дагестан от

30 июня 2023 г.

№253

теку теку теку- теку

щее щее щее щее

финан финан финан финан

сиро сиро сиро сиро

вание вание вание вание

(бюд (бюд (бюд (бюд

жет жет жет жет

Терри- Терри- Терри- Терри-

тори- тори- тори- тори-

аль- аль- аль- аль-

ного ного ного ного

фонда фонда фонда фонда

ОМС) ОМС) ОМС) ОМС)

теку теку теку теку

щее щее щее щее

финан финан финан финан

сиро сиро сиро сиро

вание вание вание вание

(бюд (бюд (бюд (бюд

жет жет жет жет

Терри- Терри- Терри- Терри-

постановление

Правительства

Республики

Дагестанот

30 июня 2023 г.

№253

2.1.

возрастас

обязатель

ным прове

дением про

филактиче

ских и оздо

ровитель

ных меро

приятий,

восстанови

тельной и

реабилита

ционной те-

.рапии и мо

ниторингом

состояния

их здоровья

Единовре

менная де

нежная вы

плата на де

тей, посту

пающих в

первый

класс, из ма

лоимущих

многодет-

ньгх семей,

проживаю

щих в Рес

публикеДа

гестан

04 Министерство

труда и

социального

развития

Республики

Дагестан

диспансериза

цией, в их об

щей численно

сти;

ранняя диагно

стика заболева

ний

2. Поддержка семей с детьми

Действующие мероприятия

численность де

тей, на которых

назначена едино

временная де

нежная

выплата (чел.):

2023 г.-4700,

2024 г. - 4900,
2025 г. - 5100,
2026 г. - 5200,
2027 г. - 5300

01.07.2012 постановление

Правительства

Республики Даге

стан от 8 августа

2007 г. №212

тори-

аль-

ного

фонда

ОМС)

РБ-

6006,85
ВБ-

10 I 11 Г ^2
тори- тори- тори-

аль- аль- аль-

ного ного ного

фонда фонда фонда

ОМС) ОМС) ОМС)

РБ-

7634,0
ВБ-

РБ-

7634,0
ВБ-

РБ-

7634,0
ВБ-

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

(в размере

2 555 руб. с

ежегодной

индекса

цией)

Осуществ 04 Министерство численность де

ление вы труда и тей, на которых

платы еже социального назначено

месячного развития ежемесячное по

пособия на Республики собие на ребенка

ребенка в Дагестан (чел.):

возрасте от 2023 г. - 5600,
17 до 18 лет. 2024 г. - 5700,
обучающе 2025 г. - 5800,
гося в обще 2026 г. - 5900,
образова 2027 г. - 6000

тельной ор

ганизации.

проживаю

щего в се

мьях со

среднедуше

вым дохо

дом ниже

прожиточ

ного мини

мума на

душу насе

ления (в раз

мере от 300
до 900 руб.)

Осуществ 03 Министерство численность де

ление труда и тей, на

едино социального которых назначена

временной
развития единовременная

Республики денежная

2.2. 04.05.2023

2.3. 01.01.2007

постановление

Правительства

Республики Даге

стан от 4 мая

2023 г.№ 175

РБ- РБ- РБ- РБ-

45229,4 40947,9 40947,9 40947,9
ВБ- ВБ- ВБ- ВБ-

постановление Ж-

Правительства 21Щ)

Республики Даге- ^
стан от 8 августа

РБ- РБ- ВБ-

294^7 Ш2,7 Ш2,7

ВБ- Ш- ВБ-

2.4.

денежной

выплаты се

мьям при

рождении

пятого и

каждого по

следующего

ребенка, де

сятого и

каждого по

следующего

ребенка, од

новременно

двух детей,

одновре

менно трех

и более де

тей (в раз

мере от

20000 до

300000 руб.)

Предостав

ление в соб

ственность

автотранс

порта (мик

роавтобуса)

постоянно

проживаю

щим в Рес

публике Да

гестан мало

имущим

многодет

ным семьям,

признанным

03

Дагестан

Министерство

труда и

социального

развития

Республики

Дагестан

выплата (чел.);

2023 г. - 1800,
2024 г. - 1800,

2025 г. - 1800,
2026 г. - 1800,
2027 г. - 1800

численность ма

лоимущих мно

годетных семей,

которым предо

ставлен в соб

ственность авто

транспорт (мик

роавтобус):

2023 г.-4,

2024 г. - 5,

2025 г. - 6,
2026 г. - 7,
2027 г. - 8

11

22.08.2022

2007 г. №212

постановление РБ-

Правительства 16469,7
Республики Даге- ВБ-

стан от 22 августа

2022 г. № 272

10 11

РБ- РБ-

18ооао isooao
ВБ- ВБ-

12

РБ-

18000,0

ВБ-

12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2.5.

таковыми в

соответ

ствии с за

конодатель

ством и не

признанным

находящи

мися в соци

ально опас

ном положе

нии, в кото

рых возраст

старшего

ребенка (де

тей) не пре

вышает

23 года, при

рождении

(усыновле

нии) с ] ян

варя 2022
года деся

того и каж

дого после

дующего ре

бенка

Содействие

трудо

устройству

женщин,

имеющих

детей до

школьного

возраста, из

01

Мероприятия,введенныес началадействияПрофаммы

Министерство число женщин 30.06.2023 31.12.2027 постановление в рам в рам в рам в рам

труда и соответствую Правительства ках те ках ках ках

социального щей категории. Республики ку теку теку теку

развития Респуб которым ока Дагестанот щего щего щего щего

лики Дагестан зано содей 30 июня 2023г. фи- фи- фи- фи-

ствие №253 нанси- нанси- нанси- нанси-

в трудоустрой рова- рова- рова- рова-

стве (чел.) ния ния ния ния

13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

числа безра

ботных

граждан

Итого финансовые затраты на реализацию раздела

комплекса мероприятийПрограммы в разбивке по источникам

«Поддержка семей детьми»

РБ- №- ге- РБ-

89365^ 960Н6 10б(Ж,6 1060Ц6

ВБ- Ш- ВБ- ВБ-

3. Создание условий для успешного совмещения воспитания детей и получения образования, профессиональной реализации

3.1.

Действующиемероприятия

Компенса- 01 Министерство численность 20.05.2009 постановление

ция части образованияи детей. Правительства

родитель науки посещающих Республики

ской платы Республики детские Дагестанот

за содержа Дагестан дошкольные 20 мая 2009 г.

ние детей в учреждения,за № 142

детскихдо содержаниеко

школьных торых

учрежде осуществля

ниях (в раз ется компенса

мере ция

20 проц. от части роди

внесенной тельной платы

платы на (тыс. чел.):

первого ре 2023 г.-38,9

бенка; 2024 г.-38,9

50 проц. - 2025 г.-38,9

на второго

ребенка;

70 проц. -
на третьего

и последую

щих детей)

РБ-

124458,39
ВБ-

РБ- РБ-

12543^1)
ВБ-

РБ-

125436,D
ВБ-

3.2.

3.3.

Предостав

ление еже

годной ком

пенсации

части

стоимости

обучения

детей из

многодет

ных семей

по образова

тельным

программам

среднего

профессио

нального

образования

на платной

основе

Профессио

нальное

обучениеи

дополни

тельное про

фессиональ

ное образо

вание жен

щин, нахо

дящихся в

отпуске по

уходу за ре

бенком в

возрастедо

трех лет, а

14

03 Министерство

труда и

социального

развития

Республики

Дагестан

численность

детей из

многодетных

семей,

которым

предоставлена

компенсация

части

стоимости обу

чения (чел.)

28.07.2023 постановление

Правительства

Республики

Дагестан от

28 июля 2023 г.

№310

9 10 11 12

РБ- РБ- РБ- РБ-

6245, 11920, 11920,0 11920,0
85 0 ВБ- ВБ-

ВБ- ВБ-

01

Мероприятия,введенныес началадействия Программы

Министерство число женщин 30.06.2023 31.12.2027 постановление в рам в рам в рам в рам

труда и соответствую Правительства- ках ках ках ках

социального щей категории. Республики теку теку теку теку

развития направленных Дагестанот щего щего щего щего

Республики на 30 июня 2023 г. фи- фи- фи- фи-

Дагестан профессио №253 нанси- нанси- нанси- нанси-

нальноеобуче рова- рова- рова- рова-

ние ния ния ния ния

(чел.):

2023 г. - 5,
2024 г. - 5,
2025 г. - 6,
2026 г. - 8,
2027 г. - 10

15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

также жен

щин, не со

стоящих в

трудовых

отношениях

и имеющих

детей до-

щкольного

возраста

Итого финансовыезатраты на реализацию раздела 4 «Создание условий для успешного совмещения воспитания детей и
получения образования, профессиональной реализации» комплекса мероприятий Программы в разбивке по источникам

ВСЕГО финансовые затраты на реализацию комплекса мероприятий Программы
в разбивке по источникам

РБ- РБ- РБ- ге-

13(Щ44 13Б56.70 137356,73

Ш- ВЕ ВБ- Ш-

РБ- РБ- РБ- РБ-

220(Щ39 2Б«1,30 233401,30 2М)1,30

ВБ- Ш- ВБ- Ш-».